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ÚVOD

Šumava je z pohledu cestovního ruchu a vzájemného vztahu regionálního rozvoje a

cestovního ruchu velmi specifickým regionem. Důvodem je nerovnoměrné rozložení

mimořádného potenciálu cestovního ruchu v území. Ten je soustředěn především do oblasti

centrální části Šumavy, území rozkládajícího se na jih od Nové Pece přes Jelení Vrchy,

Stožec a Boubín, až k západní části Národního parku a Chráněné krajinné oblasti Šumava

zahrnující Kvildu, Modravu, Kašperské Hory, Prášily a Železnou Rudu. Cestovní ruch na

Šumavě pak představuje především ekonomickou aktivitu, která je nerozdílně spjata

s existencí velkoplošně chráněných území. Šumavské podhůří jako navazující lokalita

chráněného území zůstává pro cestovní ruch lokalitou dosud ne zcela objevenou, s vysokým

potenciálem přírodních i kulturních atraktivit.

V dnešní době stoupá poptávka především po šetrných produktech cestovního ruchu.

Současným trendem je udržitelný rozvoj cestovního ruchu a přechod od masového turismu

k individuální turistice s důrazem na zodpovědné cestování. Prachaticko, díky velkému

množství kulturních atraktivit a čistému životnímu prostředí se zachovalou přírodou, je

vhodným územím pro rozvoj těchto forem cestovního ruchu. Turisté, ale i stálí obyvatelé se

stávají náročnějšími, kladou důraz na zdravý životní styl a preferují aktivní způsob trávení

volného času se sportovním vyžitím. Zároveň značně stoupá jejich zájem o získávání nových

poznatků a jsou ochotni se nenásilnou formou vzdělávat a poznávat navštívené území.

Úkolem poskytovatelů služeb v regionu je přizpůsobovat se měnícímu charakteru poptávky

takovou nabídkou, která bude uspokojovat přání a potřeby turistů a motivovat je k opakované

návštěvě.

Tématem této diplomové práce je preference atributů naučných stezek v Národním

parku a Chráněné krajinné oblasti Šumava. V teoretické části práce jsou definovány poznatky,

vztahující se k managementu a marketingu cestovního ruchu, k regionu, k rozvoji turismu a

cestovního ruchu. V praktické části se práce opírá o výsledky dotazníkového šetření,

provedeného v rámci bakalářské práce Naučné stezky v cestovním ruchu vybrané části

Šumavy.

Výstupem diplomové práce je projekt nové naučné cyklistické trasy, navržené ve dvou

variantách. Projekt si klade za cíl implementaci poznatků získaných z dotazníkového šetření
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do praktického návrhu realizace nového produktu cestovního ruchu, který by přispěl

k zatraktivnění území a zvýšení jeho návštěvnosti.
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1 CÍLE PRÁCE

1.1 Hlavní cíl

Hlavním cílem diplomové práce je návrh a vypracování projektu optimalizace naučných

stezek ve vybrané oblasti Národního parku a Chráněné krajinné oblasti Šumava.

1.2 Dílčí cíle práce

Ke splnění hlavního cíle práce byly dále vymezeny níže uvedené dílčí cíle.

C1: Identifikace příležitostí na trhu cestovního ruchu ve vybrané oblasti.

C2: Využití potenciálu naučných a cyklistických stezek na Prachaticku k rozvoji

cestovního ruchu.

C3: Určení optimálního stavu majetkového a technického zajištění projektu.

C4: Vymezení optimálního finančního řešení pro realizaci projektu.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Cestovní ruch a regionální rozvoj

2.1.1 Vymezení pojmu region a region cestovního ruchu

Existuje celá řada definic regionu v obecné rovině i v interpretaci užšího zaměření.

Region lze chápat jako územní celek, který se vyznačuje společnou úrovní výskytu určitých

znaků (z hlediska zastoupení, rozmístění a reprezentativních jevů) či společnými procesy a

vazbami (Pásková & Zelenka, 2002, s. 245). Obecně tedy jako: „územní jednotka geograficky

ohraničená podle určitých kritérií (Blažek in Jaderná, 2012, s. 16). Dle Matese a Wokouna

(In Krejčí & kol., 2010, s. 116) mohou být pojetí regionu následující:

 region jako výsledek procesu regionalizace, čili výsledek obecných procesů abstrakce

a konstrukce;

 region jako realizační úroveň území, ve kterém je realizována konkrétní regionální

politika;

 region jako subjekt, zastřešující kooperaci obcí;

 region jako produkt vztahů, který je tvořen rozmanitými prostorovými interakcemi

jednotlivých skupin aktérů;

 region jako komplex vznikající diferenciací krajiny.

Toušek, Kunc, Vystoupil a kol. (2008, s. 373) na základě shrnutí obecných závěrů, týkajících

se současného charakteru a pojetí regionu, vymezují region jako „více či méně omezený

složitý dynamický prostorový systém“, vzniklý na základě interakcí přírodních a sociálně

ekonomických jevů a procesů a vykazující určitý typ organizační jednotky, kterou se tak

odlišuje od ostatních regionů.

Region cestovního ruchu vymezuje Gúčik (2004, s. 107) jako území, ve kterém se

organizují ekonomické a sociální činnosti a ekonomické zdroje na rozvoj aktivit cestovního

ruchu ve funkční návaznosti a využívají k tomu specifické prvky primární i sekundární

nabídky. Region cestovního ruchu musí vykazovat jistý stupeň kompaktnosti z hlediska

krajinného, kulturního a historického rázu. Nelze ho proto ztotožňovat s územně-správními

celky, například kraji.
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 Vystoupil, Holešínská a Šauer (2007, s. 9) uvádí jako jednu z hlavních funkcí regionu

cestovního ruchu vytvoření institucionálního rámce pro rozvoj a systematickou koordinaci

aktivit cestovního ruchu. Oproti administrativním celkům toto institucionální prostředí

zaručuje vyšší míru apolitické kontinuity strategického rozvoje cestovního ruchu.

Buhalis (2000, s. 98) charakterizuje region cestovního ruchu pomocí šesti prvků:

 Attractions (zajímavosti): přírodní, kulturní a historický potenciál regionu, primární

nabídka cestovního ruchu vyvolávající návštěvnost regionu.

 Accessibility (dostupnost): všeobecná infrastruktura umožňující přístup do regionu a

pohyb za jeho atraktivitami, celý dopravní systém včetně služeb využívaných

místními obyvateli.

 Amenities (vybavení): suprastruktura a infrastruktura cestovního ruchu umožňující

pobyt v regionu (ubytovací a stravovací zařízení, maloobchod, jiné turistické služby).

 Available packages (turistické produkty): připravené produktové balíčky, předem

naplánované zprostředkovateli.

 Activities (aktivity): všechny aktivity, které jsou k dispozici na místě určení a to, čemu

se spotřebitelé věnují v průběhu návštěvy.

 Ancillary services (doplňkové služby): služby využívané turisty - banky, poštovní

služby, telekomunikace, nemocnice (Buhalis in Kiráľová, 2005, s. 2).

2.1.2 Regionální rozvoj a regionální politika

Z praktického hlediska je regionálním rozvojem dle Damborského (in Wokoun,

Malinovský & kol., 2008a, s. 11) míněno vyšší využívání a zvyšování potenciálu daného

území, vzniklé v důsledku prostorové optimalizace socioekonomických aktivit, a využití

přírodních zdrojů. Uvedené zvyšování potenciálu se projevuje např. v lepší

konkurenceschopnosti soukromého sektoru, životní úrovni obyvatel a stavu životního

prostředí. V tomto ohledu se jedná o dynamický a vyvážený rozvoj regionální struktury

příslušného územního celku a jeho částí (regionů, mikroregionů) a odstraňování či zmírňování

regionálních disparit (Ministerstvo pro místní rozvoj, 2006a, s. 6).

Aplikace nauk jako jsou ekonomie, sociologie a geografie, které řeší jevy, procesy a

vztahy systematicky vymezeného prostoru, a jsou ovlivněny přírodně-geografickými,
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ekonomickými a sociálními podmínkami v daném regionu, jsou předmětem akademického

přístupu k chápání regionálního rozvoje (Damborský in Wokoun, Malinovský & kol., 2008b,

s. 11).

Hájek a Hrabánková (2002, s. 56) vymezují regionální rozvoj jako koordinaci

působností orgánů veřejné správy a samosprávy, jež s využitím principů hospodářské a

sociální soudržnosti trvale přispívá ke snižování rozdílů mezi regiony podle předem určených

cílů a priorit. Regionální rozvoj chápou především z hlediska zabezpečení trvalého rozvoje

státu.

Regionální politiku lze definovat jako soubor cílů, opatření a nástrojů, které vedou ke

snižování rozdílů v socioekonomické úrovni jednotlivých regionů (Wokoun, 2003, s. 12). Jak


[…]


Zadavatelem projektu je město Prachatice, které bude projekt financovat částečně

z vlastních zdrojů a částečně formou dotace ze strukturálních fondů Evropské unie, v rámci

regionálního operačního programu Evropská územní spolupráce, Cíl 3 Česká republika -

Svobodný stát Bavorsko 2007—2013. Dalším partnerem projektu je za účelem správy a

údržby naučné cyklotrasy a jejího značení Klub českých turistů. Správa Národního parku a

Chráněné krajinné oblasti Šumava byla přizvána jako partner projektu za účelem koordinace

v oblasti ochrany přírody a za účelem zpracování témat pro informační panely naučné

cyklotrasy.

K realizaci projektu bylo vymezeno technické vybavení, mobiliář trasy. Naučná

cykloturistická trasa bude v rámci informačního a naučného systému vybavena celkem 13

informačními panely a mobiliářem na vybraných místech a značena směrovými značkami

cyklistického značení. Obsah informačních panelů je v rámci tematického zaměření trasy

orientován převážně na popis zajímavostí krajiny a historie daného bodu.

Na základě zajištění hmotného majetku nutného k realizaci projektu byly stanoveny

jeho celkové náklady. Co se týče možných výnosů projektu, cílem projektu není generovat

zisk, ideou zadavatele projektu je bezplatné poskytování veřejné služby, sloužící k podpoře

cestovního ruchu.
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V rámci diplomové práce byly specifikovány možnosti financování projektu a vymezen

finanční plán projektu. Dispoziční fond regionu Šumava, coby součást Strukturálních fondů

Evropské unie bude projekt financovat dotací ve výši 85% způsobilých výdajů. Zbylých 15%

bude uhrazeno z rozpočtu města Prachatice.

Hlavní cíl této diplomové práce byl splněn vytvořením projektu Naučná cyklistická

trasa Prachatice – Volary: Krajina a historie Šumavy. Projekt měl za úkol optimalizovat

postavení naučných stezek ve vybrané oblasti. Tím, že je nová naučná stezka uzpůsobena

primárně pro cyklisty, reaguje na poptávku návštěvníků a přispívá tak k optimalizaci stavu

mezi stávající nabídkou naučných stezek ve vybrané oblasti a preferencemi jejích

návštěvníků.
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7 SUMMARY

As the main goal of this thesis was determined a project proposal for optimization of

educational trails in the selected area of the National park and protected landscape area

Šumava.

More of tourists prefer to spend their free time in an active way in conjunction with a

stay in nature. The reason for the expansion of cycling visitors is increasing demand for green

tourism products, professing a healthy lifestyle and active movement. Tourist area

Prachaticko in this regard has interesting, yet not fully utilized potential for tourism

development. The area is concentrated large amounts of natural and cultural attractions.

The starting point to identify opportunities in the tourism market in the selected region

was the primary data. This data was obtained by questionnaire survey in the bachelor thesis.

Analysis of the survey results pointed to the contradiction between supply locations in

tourism and preferences of visitors. In the area of interest were analyzed by eight attributes

educational trails. It was found that in most instances it is necessary to complete the

educational trails on foot, other ways of completing is impossible. Information panels of

educational trails are geared for description of nature or historically. The structure of the

visitors´s response showed that visitors already had experience with educational trails, most

chosen way passing the trail was "cycling" and at the 5 km length of the route it was "on

foot".

Education trails in this area is primarily designed for walking. Questionnaire was

evidence of a difference between the current offer educational trails and preferences of

visitors. Based on the analysis the primary data was designed next optimization project

Educational cycle route Prachatice – Volary: Landscape and history of Šumava.

Purpose of the project is the improvement of tourism by creating a new product. The

intention is to link the major attractions of the Šumava´s foothills Prachatice with cultural and

natural attractions of Volary, which is situated in a protected landscape. The purpose of the

project is to introduce visitors with the landscape and history and promote their awareness of

environmental protection for a non-violent way.

Educational cycle route has two variants. Visitors will be able to choose whether he

wants to go 27.6 km long educational route starting at the end of Prachatice and Volary or

longer circular route (41.9 km) at the beginning and end at the starting point Prachatice. The
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educational trail uses existing communication III. classes with low traffic density and forest,

and field paths, that do not require structural modifications.

The target groups which will be proposed offer product-oriented, they are active nature

lovers, those interested in traditional recreation and relaxation, athletes, active-oriented

tourists and families with children.

Contracting authority is Prachatice city, which will partially finance the project from its

own resources and partly by grants from the Structural Funds of the European Union, the

Regional Operational Programme, the European Territorial Cooperation Objective 3 Czech

Republic - Free State of Bavaria 2007-2013. For the project was defined technical equipment,

furniture routes.

On the basis of delivering of tangible assets were determined the total costs. The aim of

the project is not to generate any profit. The idea of the project sponsor is a free public

service, serving to promote of tourism. The thesis was specified project funding options and

defined financial plan for the project.

The main objective of this thesis was achieved by creating the educational cycle route

Prachatice - Volary: Landscape and history of Šumava. The project is to optimize the position

educational trails in the selected area. The new trail is designed primarily for cyclists,

responds to the demands of visitors and contributes to optimizing the balance between the

existing range of educational trails in the selected area and preferences of its visitors.
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Příloha 1. Popis technického vybavení

Zdroj: Specifikace v rámci nacenění technického vybavení, truhlářství Vít Kašpárek

Volary.

Příloha 2. Počáteční bod Naučné cyklistické trasy, výhled nad Prachaticemi.

Zdroj: Vlastní zpracování.

Příloha 3. Roubenka, Oseky.

Zdroj: Vlastní zpracování.

Příloha 4. Blanice.

Zdroj: Vlastní zpracování.

Příloha 5. Myslivna Mlynařovice.

Zdroj: Vlastní zpracování.

Příloha 6. Volarská luka s výhledem na Jedlovou horu.

Zdroj: Vlastní zpracování.