Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Petra Štolková

Název diplomové práce: Preference atributů naučných stezek v NP a CHKO Šumava

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Josef Navrátil, Ph.D.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Samostatnost studenta:** 100 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 90 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce splňuje požadavky na diplomové práce. Studentka se v rámci řešení své diplomové práce podílela na výzkumu k projektu P404/12/0334.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Pokuste se komplexně vysvětlit význam budování naučných stezek pro společnost.

Datum: 03. 05. 2013

Podpis vedoucího diplomové práce: